
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00167778- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La OHCS-2018-10-E-UNC-REC que aprueba los requisitos generales para las solicitudes de
equivalencias por parte de estudiantes provenientes de otras universidades argentinas, legalmente
constituidas y de universidades extranjeras oficialmente reconocidas en su país de origen;

Y CONSIDERANDO:
Que resulta necesario designar las Comisiones que prevé el artículo 4° de la Ordenanza HCD N°
313/1987 (y modificatorias);
Que, asimismo, procede integrar las comisiones para aquellas solicitudes de materias previstas en
la excepción del artículo 10 de las referidas Ordenanzas;
Que las Direcciones de los Departamentos Docentes han efectuado las propuestas para la
conformación de las respectivas Comisiones; por ello,

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1°.- Disponer la integración de las Comisiones de Equivalencias, para el año 2024, con el
personal docente que se menciona en el Anexo I, el cual forma parte integrante de la presente.

Art. 2°.- Integrar las Comisiones de Equivalencias, para el año 2024, con el personal docente que
se menciona en el Anexo II, para las solicitudes de equivalencias de materias cuya excepción se
encuentra prevista en el Art. 10 de la Ordenanza HCD N° 313/87 (y modificatorias).

Art. 3°.- Comuníquese y archívese.





 


 


 


EX-2024-00167778- -UNC-ME#FCE 


 


ANEXO II 
  


Carrera de Contador Público  


Materia  Titular  Suplente  


Costos y Gestión II  Mgtr. Marcelo Luis Jaluf  Esp. Silvana Batistella  


Análisis de Estados Contables  Dr. Dante D. Terreno  Cr. José Luis Arnoletto  


Derecho Laboral y de la Seguridad Social  Dr. Carlos Alberto Toselli  Dra. Trinidad Bergamasco 


Legislación y Técnica Fiscal II  Esp. Germán Crespi Cr. Carlos J. Martínez 


Tecnologías de Información I  Dra. Cecilia Díaz Dra. Carola Jones 


Sociedades  Esp. Jorge Fernando Fushimi  Ab. José María Pérez Paz  


Auditoría  Esp. María Elena Stella  Cr. Carlos Daniel Milani 


Administración y Sistemas de Información 
Gubernamental  Dra. Leila Andalle 


Cr. Diego Rodríguez de 
Marco 


Seminario de Actuación Profesional  Esp. Eugenio Brizuela  Dr. Facundo Quiroga 
Martínez 


Administración Financiera Cra. María del Valle Audisio  Cr. Miguel Ángel Flores 
Martínez 


Carrera de Licenciatura en Administración  


Materia  Titular  Suplente  


Régimen Tributario de Empresas  Esp. Patricia del Valle Novero  Esp. Alberto Andrés 
Guerrero 


Sistemas y Procedimientos Administrativos  Lic. María Laura David Lic. Verónica Flores 


Comercialización I  Dr. Enrique C. Bianchi  Dr. Martín Iván Giorgis 


Tecnologías de Información I  Dra. Cecilia Díaz Dra. Carola Jones 


Matemática Financiera  Dra. Leticia E. Tolosa Cra. Laura Bravino 


Derecho Laboral y de la Seguridad Social  Dr. Carlos Toselli  Dra. Trinidad Bergamasco 


Administración de Recursos Humanos I  Cr. Carlos A. Norry  Mgtr. Rodolfo García Araoz  


Economía de Empresas  Lic. Daniel Antonio Parisi    


Administración de Operaciones  Mgtr. Sandra Fernández Sirerol  Lic. Cecilia Andrea Abati 


Administración Financiera I  Lic. Gustavo E. Macario  Dr. Marcelo A. Delfino  


Carrera de Licenciatura de Economía  


Materia  Titular  Suplente  


Economía Monetaria  Dr. Ángel Enrique Neder    


Finanzas Públicas  Mgtr. Marcelo Capello    


Econometría I  Lic. Adrián Moneta Pizarro  Mgtr. Luis Marcelo Florensa  


Economía Internacional  Dra. María Cecilia Gáname    


Política Fiscal  Mgtr. Marcelo Capello    


Evaluación de Proyectos Inversión  Dr. Juan José Pompilio Sartori    


Programación Económica Lic. Víctor Daniel Mamondi  


Historia del Pensamiento y del Análisis Económico  Dr. Sebastián Freille   


Política Macroeconómica en Argentina  Dr. Alejandro Aquiles Gay    


Historia Económica Argentina  Dra. Mónica Irene Gómez   












 


 


 


EX-2024-00167778- -UNC-ME#FCE 


ANEXO I 
  


Área Administrativa 


Materia  Titular  Suplente  


Introducción a la Administración  Lic. Marcela Beatriz Cassutti Esp. Juan Nicolás Sánchez 


Principios de Administración  Esp. María Liliana Salerno Dra. Rosa Beatriz Argento 


  Psicosociología de las Organizaciones   Dr. Andrés Matta   Mgtr. Pedro E. Zamboni 


Evolución del Pensamiento Administrativo  Dr. Nicolás S. Beltramino   Cra. Lilia Carina Gazzaniga 


Diseño de Organizaciones  Mgtr. Natacha Beltrán   Lic. Laura David 


Comercio Internacional  Dr. Carlos Mariano Ortiz   


Política de Negocios Dra. Rosa Beatriz Argento    Mgtr. Carina Dolores Oliva 


Administración de Recursos Humanos II  
(Área de Profundización - Recursos  
Humanos)  


Mgtr. Miriam M. Giménez    


Comportamiento Organizacional (Área de 
Profundización- Recursos Humanos)  Mgtr. Pedro E. Zamboni    


Administración de Recursos Humanos III  
(Área de Profundización - Recursos  
Humanos)  


Mgtr. Rodolfo García Araoz    


Formulación y Evaluación de Proyectos de 
Inversión (Área de Profundización -  
Finanzas y Dirección General)  


Mgtr. Jhon Boretto  


  


Gestión Bancaria y Mercados Financieros (Área 
de Profundización - Finanzas)  Cr. Saúl M. Musicante  


  


Comercialización II  
(Área de Profundización - Comercialización )  Dr. Enrique C. Bianchi  


  


Plan de Marketing y Simulación  
(Área de Profundización - Comercialización)  Lic. Martín Giorgis   Dr. Enrique C. Bianchi 


Comercialización III  
(Área de Profundización - Comercialización)  Dr. Juan Manuel Bruno  


 


Comercio Electrónico Dra. Carola Jones Dra. Cecilia Beatriz Díaz 


   


Área Tecnologías de Información 
 


Materia Titular Suplente 


Auditoría de Sistemas Computarizados Lic. Rubén Héctor Morales Dra. Cecilia Beatriz Díaz 


Tecnologías de Información II Dra. Cecilia Beatriz Díaz Cr. José Luis González 


 
Área Jurídica 


Materia  Titular  Suplente  


Derecho Constitucional y Administrativo  Dr. Lorenzo Daniel Barone  Dr. Roberto Marcelo Bernal  


Derecho Privado I 
Mgtr. Gabriel Alejandro Rubio  Ab. Ronal Alfedro Marmissolle 


Guarisco 


Derecho Empresario  Esp. Jorge Fernando Fushimi  Cr. Gastón Germán Eimer  


Derecho Privado II  Cr. Gastón Germán Eimer Esp. Jorge Fernando Fushimi 







 


 


 


EX-2024-00167778- -UNC-ME#FCE 


Derecho Privado  Mgtr. Gabriel Alejandro Rubio  Ab. José María Pérez Paz 


Derecho Concursal y Cambiario  Esp. María Fabiana Fernández   Esp. Alberto Misino  


Área Contable  


Materia  Titular  Suplente  


Introducción a la Contabilidad  Cra. Gladys Susana García  Esp. Jacqueline Martínez 


Contabilidad I  Esp. Martín Ernesto Quadro Dra. Eliana Mariela Werbin 


Contabilidad II  Esp. Norma Beatriz Bertoldi  Esp. María Gabriela Bocco 


Contabilidad III  Esp. Martín Ernesto Quadro Esp. César Gabriel Torres 


Contabilidad IV  Esp. María Elena Stella  Dr. Dante D. Terreno  


Costos y Gestión I  Cr. Abraham David  Esp. Silvina del Valle Batistella 


Legislación y Técnica Fiscal I  Esp. Gustavo Alberto Farina Cr. Pablo Alberto Michelini 


Legislación y Técnica Fiscal III  Esp. Alberto Andrés Guerrero  Cr. Gustavo Farina  


Costos y Gestión II  
(para Licenciatura en Administración)  Cr. Abraham Manuel David  Cra. Luciana Sol Lúquez  


Diseño y Control de Presupuestos (Área de 
Profundización - Finanzas)  Cr. Walter Daniel Pereyra  Esp. Silvana Batistella  


Planificación y Control de Gestión  
(Área de Profundización - Dirección General)  Esp. Silvana Batistella  Cr. Walter Daniel Pereyra  


Área Económica 


Materia  Titular  Suplente  


Introducción a los Estudios Universitarios y a la 
Economía  Dra. Vanessa Noelia Toselli  


Introducción a las Ciencias Sociales  Mgtr. Javier Alejandro Pierre Dr. Juan Ignacio Staricco 


Principios y Estructura de la Economía  Dr. Lucas Aurelio Navarro Lic. Sergio Víctor Barone 


Microeconomía I  Mgtr. Carlos Santiago Valquez Lic. Adolfo Javier De la Rosa 


Macroeconomía I  Dr. Jorge Motta  Dr. Ángel Enrique Neder  


Macroeconomía II  Dr. Alejandro Damián Jacobo    


Microeconomía II  Dra. Mariana O. De Santis    


Finanzas Públicas (Contador Público)  
Mgtr. Juan Manuel Garzón  Dr. Sebastián Freille  


Política Económica Argentina  Dr. Alejandro Aquiles Gay  Dr. José María Rodríguez  


Historia Económica y Social  Lic. Eduardo González Olguín    


Microeconomía III  Dra. María Cecilia Avramovich   


Economía Industrial  Dr. Hernán Alejandro Morero    


Área Estadística y Matemática 


Materia  Titular  Suplente  


Introducción a la Matemática  Mgtr. Nancy Stanecka Ing. María Alejandra Juárez 


Matemática I  Mgtr. José Vargas Soria Mgtr. Luis Marcelo Florensa 


Matemática II  Mgtr. Nancy Stanecka Ing. María Alejandra Juárez 


Matemática III  Mgtr. José Vargas Soria  Mgtr. Luis Marcelo Florensa  







 


 


 


EX-2024-00167778- -UNC-ME#FCE 


Estadística I  Mgtr. Rosanna B. Casini  Dr. Martín O. Saino  


Estadística II (Contador Público y Licenciatura 
en Administración) Mgtr. Rosanna B. Casini  Dr. Martín O. Saino  


Estadística II (Licenciatura en Economía )  Mgtr. Gerardo O. Heckmann  Dr. Fernando García  


Estadística III (Licenciatura en Economía)  Mgtr. Luis Marcelo Florensa  Mgtr. Gerardo O. Heckmann  


Métodos Cuantitativos para la Toma de 
Decisiones  Mgtr. Claudia Carignano Dra. Mariana Funes  


Econometría I  Lic. Adrián Moneta Pizarro  Mgtr. Luis Marcelo Florensa  


Matemática Financiera  Dra. Leticia E. Tolosa Cra. Laura Bravino 


  
  


 


 





	fecha: Martes 26 de Marzo de 2024
	numero_documento: RD-2024-231-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-03-26T13:16:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-26T18:34:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: RICARDO DESCALZI
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-26T18:34:52-0300
	GDE UNC




